
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  125 –  marzo 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 147 articoli spogliati ed è stato licenziato 31 marzo 2010. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

 INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE         4 

 INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE     5 

 SPOGLIO PER MATERIE            6 

INDICE PER AUTORE         28 

INDICE DEI DESCRITTORI        31 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       34 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
 

Acquedotti e risorse idriche 27
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 19
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 26
Assistenza sociale/Servizi sociali 20
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 22
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 23
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 18
Concorrenza e mercato 18
Difensore civico 9
Diritti umani 14
Diritto amministrativo 13
Diritto comunitario 13
Diritto costituzionale 12
Diritto pubblico 13
Ecologia/Tutela ambientale 25
Economia e sviluppo delle aree montane 19
Economia e sviluppo economico 18
Edilizia residenziale pubblica 15
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Enti locali 8
Filosofia/Religione 23
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7
Immigrazione/Emigrazione 22
Industria 18
Lavoro 17
Opere e lavori pubblici 26
Ordinamento e attività giudiziaria 12
Popolazione/Demografia 23
Porti/Aeroporti/Navigazione 16
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 20
Pubblica amministrazione 9
Pubblico impiego 9
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 14
Risorse energetiche 27
Sanità e igiene pubblica 20
Storia e geografia 24
Teoria e scienza politica 14
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 15
Unione europea 10
Urbanistica 15

 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA .................................................................................................................................... 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .......................................... 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici........................................................................................ 8 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................................... 8 
1.07 Difensore civico .................................................................................................................................... 9 
1.08 Pubblica amministrazione.................................................................................................................... 9 
1.09 Pubblico impiego .................................................................................................................................. 9 
1.10 Unione europea ................................................................................................................................... 10 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria .................................................................................................... 12 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................................... 12 
1.13 Diritto pubblico................................................................................................................................... 13 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................................ 13 
1.15 Diritto comunitario............................................................................................................................. 13 
1.16 Diritti umani......................................................................................................................................... 14 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................................... 14 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica ............................................................................................... 14 

COMMISSIONE SECONDA...................................................................................................................... 15 
2.01 Urbanistica ........................................................................................................................................... 15 
2.02 Edilizia residenziale pubblica............................................................................................................. 15 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità........................................................................................... 15 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione........................................................................................................... 16 

COMMISSIONE TERZA............................................................................................................................. 17 
3.01 Lavoro................................................................................................................................................... 17 
3.02 Industria................................................................................................................................................ 18 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................... 18 
3.08 Concorrenza e mercato ...................................................................................................................... 18 
3.09 Economia e sviluppo economico ..................................................................................................... 18 

COMMISSIONE QUARTA ......................................................................................................................... 19 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ........................................................................... 19 
4.06 Economia e sviluppo delle aree montane........................................................................................ 19 

COMMISSIONE QUINTA.......................................................................................................................... 20 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ........................................................................................... 20 
5.02 Sanità e igiene pubblica ...................................................................................................................... 20 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ...................................................................................................... 20 

COMMISSIONE SESTA............................................................................................................................... 22 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ..................................................................................... 22 
6.06 Immigrazione/Emigrazione .............................................................................................................. 22 
6.07 Popolazione/Demografia .................................................................................................................. 23 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................................. 23 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................................. 23 
6.13 Storia e geografia ................................................................................................................................. 24 

COMMISSIONE SETTIMA ........................................................................................................................ 25 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale .............................................................................................................. 25 
7.03 Opere e lavori pubblici....................................................................................................................... 26 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ................................................................................... 26 
7.05 Acquedotti e risorse idriche............................................................................................................... 27 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................................. 27 

 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Calbucci, Paolo 
Italia. I Programmi operativi regionali Fse-Fers in materia di politiche e inclusione 
sociale per il periodo 2007-2013 / Paolo Calbucci, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   
2009, p. 323-349 
Descrittori: Programmazione regionale ; Fondo sociale europeo  ; Fondo europeo di sviluppo 
regionale  ; Politiche sociali 
 
Cucurachi, Annamaria 
La delegificazione nel processo di semplificazione normativa dell'ordinamento regionale 
/ di Annamaria Cucurachi, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 2   
2010, p. 218-222 
Descrittori: Delegificazione ; Legislazione regionale 
 
D'Elia, Giuseppe ; Panzeri, Lino 
I contenuti ulteriori degli Statuti d'autonomia delle Regioni italiane e delle Comunidades 
Autónomas / di Giuseppe D'Elia e Lino Panzeri, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   
2009, p. 1581-1606 
Descrittori: Statuti regionali ; Italia  ; Spagna  
 
Panzeri, Lino 
Le prospettive di tutela delle minoranze linguistiche in Italia: il ruolo delle Regioni 
ordinarie / di Lino Panzeri, Le Regioni, n. 5   2009, p. 979-1016 
Descrittori: Minoranze linguistiche ; Tutela ; Regioni a statuto ordinario 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Bruno, Francesco 
La manovra finanziaria 2010 : bilancio, gestione, adempimenti e scadenze / a cura di 
Francesco Bruno, Azienditalia, n. 2   2010, p. 65-155 
Descrittori: Leggi finanziarie ; 2010 ; Enti locali 
 
Carboni, Giuliana Giuseppina 
Il federalismo fiscale: dalla nozione economica a quella giuridica / di Giuliana 
Giuseppina Carboni, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   2009, p. 1417-1442 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Contarini, Claudia 
La tenuta informatica delle scritture contabili / di Claudia Contarini, Le nuove leggi civili 
commentate, n. 6   2009, p. 1217-1236 
Descrittori: Contabilità automatizzata ; D.L. n. 185/2008  
 
Gottardi, Luisa 
La transizione verso il federalismo fiscale / di Luisa Gottardi, Le Province, n. 1   2010,    
p. 38-41 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
 



   8

Pasquariello, Caterina 
Le misure anti-crisi del governo: gli interventi pubblici a sostegno delle famiglie e 
dell'economia / di Caterina Pasquariello, Le nuove leggi civili commentate, n. 6   2009,          
p. 1239-1278 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Economia ; Famiglie ; Incentivi finanziari ; D.L. n. 185/2008  
 
Raimondi, Cinzia 
Programmazione delle politiche pubbliche e bilancio dello Stato: esperienze e 
metodologie di valutazione / Cinzia Raimondi, Azienda pubblica, n. 3   2009, p. 449-479 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Bilanci pubblici ; Unione europea 
 
Turati, Gilberto 
Così fan tutti? : sull'evasione fiscale in Italia / Gilberto Turati, Vita e pensiero, n. 1   2010, 
p. 53-61 
Descrittori: Evasione fiscale 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Camilleri, Andrea ; Granata, Fabio 
Esiste una destra civile? / Andrea Camilleri, Fabio Granata, Micromega, n. 3/suppl.   
2010, p. 5-20 
Descrittori: Partiti di destra 
 
Fiori, Simonetta 
La destra nuova di Gianfranco Fini / Simonetta Fiori, Micromega, n. 3/suppl.   2010,      
p. 42-54 
Descrittori: Fini, Gianfranco  ; Partiti di destra 
 
Russo Spena, Giacomo 
L'Idv perde il pelo e raddoppia il vizio / Giacomo Russo Spena, Micromega, n. 3   2010, 
p. 3-11 
Descrittori: Italia dei valori  
 
Zuin, Alessandro 
Spira un vento del Nord / di Alessandro Zuin, Nordesteuropa.it, n. 3   2010, p. 12-25 
Descrittori: Elezioni regionali ; Elezioni comunali ; 2010 ; Italia del Nordest  
 

1.04 Enti locali 
 
Principato, Pasquale 
I controlli sulle società partecipate dagli enti locali / di Pasquale Principato, Le Regioni,   
n. 5   2009, p. 925-956 
Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali ; Corte dei conti ; Attività di controllo 
 
Taillefait, Antony 
Les contrôles sur les autonomies territoriales en France: les développements récents / di 
Antony Taillefait, Le Regioni, n. 5   2009, p. 957-977 
Descrittori: Enti locali ; Francia  ; Attività di controllo 
 

 
 



   9

1.07 Difensore civico 
 
Camarda, Lorenzo 
La legge finanziaria 2010 sopprime la figura del difensore civico / Lorenzo Camarda, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 2   2010, p. 122 
Descrittori: Difensore civico ; Leggi finanziarie 
 
Italia, Vittorio 
La soppressione della figura del difensore civico / Vittorio Italia, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 2   2010, p. 121-122 
Descrittori: Difensore civico ; Leggi finanziarie 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Della Cananea, Giacinto 
I controlli sugli enti territoriali nell'ordinamento italiano: il ruolo della Corte dei conti / 
di Giacinto della Cananea, Le Regioni, n. 5   2009, p. 855-872 
Descrittori: Enti territoriali ; Corte dei conti ; Attività di controllo 
 
Delpino, Luigi 
Il decalogo del buon amministratore : florilegio della giurisprudenza della Cassazione 
penale sui pubblici amministratore / a cura di Luigi Delpino, Il Diritto della Regione, n. 2   
2009, p. 87-99 
Descrittori: Amministratori pubblici ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Garri, Francesco 
Responsabilità della pubblica amministrazione per danni arrecati a propri dipendenti / 
Francesco Garri, Il foro amministrativo T.A.R., n. 11   2009, p. 3313-3343 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità 
 
Lorelli, Quirino 
Controlli sulle pubbliche amministrazioni e prevenzione della corruzione / di Quirino 
Lorelli, Le Regioni, n. 5   2009, p. 873-907 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Attività di controllo ; Corruzione 
 
Mercati, Livia 
Il controllo sulla gestione del patrimonio immobiliare pubblico / di Livia Mercati, Le 
Regioni, n. 5   2009, p. 909-923 
Descrittori: Proprietà immobiliare ; Amministrazione pubblica ; Attività di controllo 
 
Zingales, Umberto G. 
Una singolare forma di tutela del cittadino nei confronti della p.a.: la class action : Legge 
20 dicembre 2009, n. 198 / il commento di Umberto G. Zingales, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 3   2010, p. 246-252 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Cittadini ; Tutela giurisdizionale 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Camarda, Lorenzo 
La legge Brunetta: il ciclo della gestione della performance / di Lorenzo Camarda, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 2   2010, p. 159-161 
Descrittori: D.Lgs. n. 150/2009  ; Amministrazione pubblica ; Efficienza ; Efficacia 



   10

 
Del Frate, Luca 
Sistemi di pianificazione e controllo, piano della performance e trattamento economico 
di natura premiante nella riforma del lavoro alle dipendenze della P.A. / di Luca Del 
Frate, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 2   2010, p. 171-177 
Descrittori: D.Lgs. n. 150/2009  ; Rapporto di pubblico impiego ; Riforme 
 
Gamba, Anna 
La parificazione dell'età pensionabile dei pubblici dipendenti dopo la sentenza della 
Corte di giustizia / Anna Gamba, Il Diritto della Regione, n. 2   2009, p. 21-42 
Corte di giustizia delle Comunità europee, Sez. IV, 13 novembre 2008, Causa C-46/07 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Pensioni ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee  
 
Iandolo, Giuseppe 
Funzioni dirigenziali e posizioni organizzative: due cose completamente diverse l'una 
dall'altra / di Giuseppe Iandolo, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 2   
2010, p. 207-217 
Descrittori: Dirigenti ; D.Lgs. n. 267/2000  
 
Marchegiani, Silvano ; Mancini, Natalia 
Incarichi dirigenziali a contratto negli enti locali dopo la riforma Brunetta / di Silvano 
Marchegiani e Natalia Mancini, Azienditalia. Il Personale, n. 2   2010, p. 65-71 
Descrittori: Dirigenza ; Contratti di lavoro a termine ;  Enti locali ; Riforme 
 
Meli, Santi ; Meli, Fabrizio 
Criteri di valutazione e principio di trasparenza: articolo 4 della legge 4 marzo 2009,     
n. 15 (detta legge Brunetta) / di Santi Meli e Fabrizio Meli, L'amministrazione italiana,     
n. 11   2009, p. 1472-1476 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Amministrazione pubblica ; Valutazione ; L. n. 15/2009  
 
Nitti, Nicola 
La riforma del pubblico impiego: nuovo procedimento disciplinare e nuovo sistema 
sanzionatorio / di Nicola Nitti, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 2   
2010, p. 162-170 
Descrittori: D.Lgs. n. 150/2009  ; Rapporto di pubblico impiego ; Riforme 
 
Sancino, Alessandro 
L'esercizio dello spoil system nella governance dell'ente locale: alcuni casi a confronto / 
Alessandro Sancino, Azienda pubblica, n. 3   2009, p. 531-557 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Dirigenti ; Nomine ; Enti locali 
 
Serra, Dionisio 
La nullità delle progressioni verticali dei dipendenti pubblici / di Dionisio Serra, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 2   2010, p. 227-242 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Concorsi pubblici 
 

1.10 Unione europea 
 
Amalfitano, Chiara 
L'acquis comunitario: da esperienza giuridica a fattore di integrazione / di Chiara 
Amalfitano, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2009, p. 789-824 



   11

Descrittori: Unione europea ; Ordinamento giuridico ; Integrazione europea 
 
Barbier, Jean Claude ; Gnetti, Carlo 
Per un bilancio critico della Strategia di Lisbona / Jean-Claude Barbier ; [traduzione dal 
francese a cura di Carlo Gnetti], La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2009, p. 55-91 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione europea ; Strategie politiche ; Strategie economiche  ; Cambiamento 
 
Cartabia, Marta 
I diritti fondamentali in Europa dopo Lisbona: verso nuovi equilibri? / di Marta 
Cartabia, Giornale di diritto amministrativo, n. 3   2010, p. 221-226 
Descrittori: Diritti umani ; Trattato di Lisbona  
 
Chiti, Edoardo 
La cooperazione amministrativa / di Edoardo Chiti, Giornale di diritto amministrativo, n. 3   
2010, p. 241-245 
Descrittori: Unione europea ; Attività amministrativa ; Cooperazione ; Trattato di Lisbona  
 
Chiti, Edoardo 
Le trasformazioni delle agenzie europee / Edoardo Chiti, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 1   2010, p. 57-89 
Descrittori: Unione europea ; Organizzazione 
 
Gnes, Matteo 
Il nuovo assetto del potere esecutivo europeo dopo il trattato di Lisbona / di Matteo 
Gnes, Giornale di diritto amministrativo, n. 3   2010, p. 236-241 
Descrittori: Potere esecutivo ; Unione europea ; Trattato di Lisbona  
 
Natali, David 
La Strategia di Lisbona come fattore di modernizzazione del Modello sociale europeo: 
valutazioni / David Natali, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2009, p. 95-123 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione europea ; Politica economica ; Politiche sociali ; Integrazione europea 
 
Pochet, Philippe ; Gasbarrone, Antonio 
Lisbona: verso una Strategia ripensata? / Philippe Pochet ; [traduzione dal francese a 
cura di Antonio Gasbarrone], La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2009, p. 13-31 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione europea ; Occupazione ; Sviluppo economico ; Sviluppo sociale  
 
Romano, Chiara 
Metodo aperto di coordinamento / Chiara Romano, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   
2009, p. 287-322 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione europea ; Politiche sociali 
 
Saltari, Lorenzo 
Il riparto di competenze tra l'Unione europea e gli Stati: ossificazione o fluidità? / di 
Lorenzo Saltari, Giornale di diritto amministrativo, n. 3   2010, p. 231-236 
Descrittori: Unione europea ; Conflitti di attribuzione ; Trattato di Lisbona  
 
 



   12

Savino, Mario 
La Pesc e lo spazio di libertà, sicurezza e giustizia / di Mario Savino, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 3   2010, p. 226-231 
Descrittori: Politica estera e di sicurezza comune  ; Trattato di Lisbona  
 
Skouris, Vassilios 
Les rapports entre la Cour de justice et les juridictions constitutionnelles nationales / 
par Vassilios Skouris, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2009, p. 775-787 
Descrittori: Corte di giustizia delle Comunità europee ; Corte costituzionale 
 
Tizzano, Antonio ; Gencarelli, Bruno 
La procédure préjudicielle d'urgence devant la Cour de justice de l'Union Européenne / 
par Antonio Tizzano et Bruno Gencarelli, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2009,         
p. 923-936 
Descrittori: Attività giurisdizionale ; Corte di giustizia delle Comunità europee 
 
Zeitlin, Jonathan ; Rossi, Bruno 
Il coordinamento delle politiche nell'Unione europea dopo il 2010: idee per 
un'architettura di governance inclusiva / Jonathan Zeitlin ; [traduzione dall'inglese a 
cura di Bruno Rossi], La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2009, p. 33-54 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione europea ; Politiche comunitarie  ; Politiche sociali ; Politica economica 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Lepore, Luigi 
Efficienza, efficacia ed equità nell'amministrazione della giustizia / Luigi Lepore, 
Azienda pubblica, n. 3   2009, p. 429-448 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Attività giurisdizionale ; Gestione 
 
Salvatore, Paolo 
Prospettive della giustizia amministrativa / Paolo Salvatore, Giurisdizione amministrativa, 
n. 10   2009, p. 313-320 
Descrittori: Processo amministrativo 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Carducci, Michele 
Dualismo e monismo nella osservazione dei mutamenti costituzionali informali / di 
Michele Carducci, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   2009, p. 1643-1665 
Descrittori: Costituzioni  
 
Grasso, Nicola 
La cultura italiana di fronte ai mutamenti costituzionali informali / di Nicola Grasso, 
Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   2009, p. 1666-1679 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Cambiamento 
 
Longo, Gianfranco 
Teoria o teorie del mutamento costituzionale? : la matrice tedesca del dibattito / di 
Gianfranco Longo, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   2009, p. 1680-1691 
Descrittori: Costituzioni  



   13

 
Onida, Valerio 
Politica e giustizia : problemi veri e risposte sbagliate / Valerio Onida, Il Mulino, n. 1   
2010, p. 20-30 
Descrittori: Politica ; Attività giurisdizionale ; Diritto costituzionale 
 
Volterra, Sara 
Le molte facce del Secondo emendamento della Costituzione federale statunitense / 
Sara Volterra, Studi parlamentari e di politica costituzionale, n. 160   2008, p. 7-40 
Descrittori: Costituzioni ; Stati Uniti d'America  
 

1.13 Diritto pubblico 
 
Napolitano, Giulio 
Sul futuro delle scienze del diritto pubblico: variazioni su una lezione tedesca in terra 
americana / Giulio Napolitano, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1   2010, p. 1-20 
Descrittori: Diritto pubblico ; Diritto comparato 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Carpentieri, Paolo 
Due domande in tema di «diritto di accesso» / Paolo Carpentieri, Il foro amministrativo 
T.A.R., n. 11   2009, p. 3297-3312 
Descrittori: Diritto di accesso 
 
Cavallaro, Maria Cristina 
Brevi riflessioni sulla natura giuridica del silenzio significativo della pubblica 
amministrazione / Maria Cristina Cavallaro, Il foro amministrativo T.A.R., n. 11   2009,    
p. 3196-3204 
Nota Tar Lazio, Latina, 19 novembre 2009 n. 1106 
Descrittori: Silenzio della pubblica amministrazione 
 
Gigante, Marina 
Il principio di affidamento e la sua tutela nei confronti della Pubblica amministrazione. 
Dell'albero e del ramo / Marina Gigante, Diritto e società, n. 3-4   2009, p. 403-444 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità 
 
Merlo de Fornasari, Roberto Maria 
Il differimento del diritto di accesso agli atti a seguito della legge di riforma n. 69/2009 
/ di Roberto Maria Merlo de Fornasari, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 2   2010, p. 243-249 
Descrittori: Diritto di accesso ; L. n. 69/2009  
 
Stipo, Massimo 
Considerazioni in tema di diritti soggettivi ed interessi legittimi / Massimo Stipo, 
Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 4   2009, p. 561-613 
Descrittori: Diritti soggettivi ; Interessi legittimi 
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Porchia, Ornella 
Aiuti di Stato in materia ambientale e competenze regionali / di Ornella Porchia, Il 



   14

diritto dell'Unione Europea, n. 4   2009, p. 857-880 
Descrittori: Ambiente ; Aiuti pubblici ; Legislazione comunitaria 
 
Strozzi, Girolamo 
Responsabilità degli Stati membri per fatto del giudice interno in violazione del diritto 
comunitario / di Girolamo Strozzi, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2009, p. 881-921 
Descrittori: Diritto comunitario ; Stato ; Responsabilità 
 

1.16 Diritti umani 
 
Eusebi, Luciano 
Dinnanzi all'«altro» che ci è problema: l'«incostituzionalità» di ogni configurazione 
dell'«altro» come nemico / Luciano Eusebi, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 4   2009, 
p. 433-454 
Descrittori: Diritti umani 
 
Resta, Giorgio 
I nuovi oracoli della giustizia: processi mediatici e laicità del diritto / Giorgio Resta, 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 1   2010, p. 127-154 
Descrittori: Diritti umani ; Eutanasia  ; Strumenti della comunicazione 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Manca, Giovanni Graziano 
Conflitti economico-sociali e ruolo dell'individuo nella teoria politica di Roberto 
Mnagabeira Unger / di Giovanni Graziano Manca, L'amministrazione italiana, n. 11   
2009, p. 1430-1450 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Teorie economiche  ; Teorie politiche ; Filosofia del diritto 
 
Serra, Pasquale 
Teologia politica / a cura di Pasquale Serra, Democrazia e diritto, n. 3-4   2008, p. 7-459 
Numero monografico 
Descrittori: Filosofia ; Politica ; Teologia 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Larivera, Luciano 
La cooperazione italiana allo sviluppo / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3832   
2010, p. 370-383 
Descrittori: Cooperazione internazionale ; Sviluppo economico 

 



   15

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Bagnasco, Carlo 
Le trasformazioni urbane fra domanda di qualità, piano e mercato / Carlo Bagnasco, 
Urbanistica Dossier, n. 114/115   2009, p. 47-50 
Descrittori: Programmi di riqualificazione urbana  
 
Clerici, Maria Antonietta 
Il verde ridisegna la città: la sfida del recupero delle aree Falck di Sesto S. Giovanni / di 
Maria Antonietta Clerici, Archivio di studi urbani e regionali, n. 95   2009, p. 77-98 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aree industriali ; Parchi naturali ; Sesto San Giovanni  
 
Pagliari, Giorgio 
Pianificazione urbanistica e proprietà edilizia: il problema dei vincoli urbanistici / di 
Giorgio Pagliari, Rivista giuridica di urbanistica, n. 4   2009, p. 579-626 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Vincoli urbanistici 
 
Renna, Mauro 
Governo e mercato dei diritti edificatori : l'esperienza della Lombardia / di Mauro 
Renna, Rivista giuridica di urbanistica, n. 4   2009, p. 472-503 
Descrittori: Perequazione urbanistica  ; Pianificazione urbanistica  ; Regione Lombardia  ; L.R. 
Lombardia n. 12/2005  
 

2.02 Edilizia residenziale pubblica 
 
Civitarese Matteucci, Stefano 
L'evoluzione della politica della casa in Italia / Stefano Civitarese Matteucci, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 1   2010, p. 163-210 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Abitazioni ; Edilizia residenziale pubblica 
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Carli, Alessandro 
Soluzioni integrate per la mobilità urbana e sostenibile a Milano / Alessandro Carli, 
Inquinamento, n. 121   2010, p. 20-21 
Descrittori: Trasporti urbani ; Zone a traffico limitato ; Inquinamento ; Milano  
 
Gelpi, Enrico 
Il ruolo dell'Automobile club d'Italia nella sicurezza e nello sviluppo del sistema paese / 
Enrico Gelpi, Giurisdizione amministrativa, n. 10   2009, p. 327-332 
Descrittori: Associazioni ; Trasporti ; Automobili ; Amministrazione pubblica 
 
Mazzonetto, Francesca ; Volpe, Davide 
La Pedemontana veneta all'esame del Consiglio di Stato: «eccezionalità» del c.d. diritto 
di prelazione nel project financing ed interpretazione letterale del bando di gara / 
Francesca Mazzonetto, Davide Volpe, Il Diritto della Regione, n. 2   2009, p. 107-128 
Nota a Consiglio di Stato, sez. V, n. 3944/2009 



   16

Descrittori: Autostrada Pedemontana Veneta  ; Project financing  ; Gare pubbliche ; Sentenze 
del Consiglio di Stato  
 
Ponti, Marco 
La mobilità sostenibile e il futuro delle metropoli / Marco Ponti, Vita e pensiero, n. 1   
2010, p. 113-119 
Descrittori: Trasporti ; Aree urbane 
 
Zanini, Francesco 
Sistemi di trasporto e sistemi produttivi : un modello teorico / Francesco Zanini, 
Bollettino della Società geografica italiana, n. 4   2009, p. 889-899 
Descrittori: Trasporti ; Insediamenti produttivi ; Modelli organizzativi ; Distretti industriali 
 

2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 
 
Buonocore, Diego 
Venezia e Trieste spiccano il volo / di Diego Buonocore, Nordesteuropa.it, n. 3   2010,     
p. 34-36 
Descrittori: Aeroporti ; Venezia  ; Trieste  

 
 



   17

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Adao e Silva, Pedro ; Gnetti, Carlo 
Il Portogallo come caso di studio dell'europeizzazione delle politiche sociali / Pedro 
Adao e Silva ; [traduzione dall'inglese a cura di Carlo Gnetti], La Rivista delle politiche 
sociali, n. 4   2009, p. 229-258 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche sociali ; Portogallo  ; Unione europea 
 
Basso, Lucia 
Ruolo pubblico contro le discriminazioni e per le pari opportunità nel lavoro e funzioni 
di pubblico ufficiale nelle materie di competenza / Lucia Basso, Il Diritto della Regione,    
n. 2   2009, p. 9-20 
Descrittori: Pari opportunità ; Consiglieri di parità  
 
Carrieri, Mimmo 
Il sindacato tra eclisse e cambiamento / Mimmo Carrieri, Il Mulino, n. 1   2010, p. 57-66 
Descrittori: Sindacati ; Italia  
 
De la Porte, Caroline ; Gnetti, Carlo 
Il ruolo dell'Ocse e dell'Ue nelle politiche nazionali del lavoro. Il caso della repubblica 
ceca / Caroline de la Porte [traduzione dall'inglese a cura di Carlo Gnetti], La Rivista delle 
politiche sociali, n. 4   2009, p. 199-227 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Occupazione ; Repubblica ceca  ; OCSE  ; Unione europea 
 
Peranetti, Clara 
I comitati per le pari opportunità: organismi attuali o superati / Clara Peranetti, Il Diritto 
della Regione, n. 2   2009, p. 43-47 
Descrittori: Pari opportunità ; Comitati ; Regione Veneto  
 
Rogowski, Ralf ; Gnetti, Carlo 
La flexicurity come idea centrale del Modello sociale europeo / Ralf Rogowski ; 
[traduzione dall'inglese a cura di Carlo Gnetti], La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2009, 
p. 143-165 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione europea ; Politiche comunitarie  ; Occupazione ; Politiche sociali 
 
Simonazzi, Annamaria 
La Strategia europea per l'occupazione. Meriti e limiti / Annamaria Simonazzi, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 4   2009, p. 126-141 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione europea ; Occupazione 
 
Stranges, Manuela 
Italia. Progressi e ritardi verso gli obiettivi di Lisbona / Manuela Stranges, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 4   2009, p. 350-364 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Donne ; Invecchiamento 



   18

 
3.02 Industria 

 
Bruzzo, Aurelio 
Le politiche pubbliche per le PMI in Italia: una ricostruzione del quadro complessivo / 
di Aurelio Bruzzo, Economia e società regionale, n. 3   2009, p. 173-187 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Piccole e medie imprese 
 
Grandinetti, Roberto 
L'industria veneta tra crisi e cambiamento / di Roberto Grandinetti, Economia e società 
regionale, n. 3   2009, p. 22-28 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria ; Veneto  
 
Torbianelli, Vittorio A. ; Mazzarino, Marco 
Optimal logistics networks: the case of Italian exports to Russia / Vittorio A. 
Torbianelli, Marco Mazzarino, Transition Studies Review, n. 4   2010, p. 918-935 
Descrittori: Commercio internazionale ; Logistica aziendale ; Italia  ; Russia  
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Graziano, Paolo 
Nuove forme di partecipazione : i gruppi di acquisto solidale / Paolo R. Graziano, 
Aggiornamenti sociali, n. 3   2010, p. 181-189 
Descrittori: Gruppi sociali ; Acquisti ; Prodotti alimentari ; Partiti politici 
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Cintioli, Fabio 
L'Art. 41 della Costituzione tra il paradosso della libertà di concorrenza e il "diritto della 
crisi" / Fabio Cintioli, Diritto e società, n. 3-4   2009, p. 373-402 
Descrittori: Concorrenza ; Privatizzazione ; Iniziativa privata ; Costituzione della Repubblica 
italiana  
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Castaldo, Angelo ; Crudo, Gianpaolo 
Corporate governance e sistema fiscale: discriminazione tra azionisti in presenza di 
rischio / di Angelo Castaldo e Gianpaolo Crudo, Studi economici, n. 98   2009, p. 23-57 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Azionisti ; Sistema fiscale ; Teorie economiche  
 
Sassen, Saskia ; Battiston, Giuliano 
Per una globalizzazione dal volto umano / Saskia Sassen ; in conversazione con 
Giuliano Battiston, Micromega, n. 3   2010, p. 37-46 
Descrittori: Globalizzazione  ; Politica economica 
 

 



   19

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Mazza, Patrizia 
Tutela del benessere degli animali e manifestazioni storiche e culturali / di Patrizia 
Mazza, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   2010, p. 17-19 
Descrittori: Animali ; Tutela ; Manifestazioni culturali 
 
Minchella, Davide 
Il campo di applicazione materiale del regolamento comunitario per la protezione dei 
prodotti a denominazione d'origine / di Davide Minchella, Il diritto dell'Unione Europea,   
n. 4   2009, p. 825-856 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Denominazione di origine protetta  ; Indicazione geografica 
protetta  ; Regolamenti comunitari 
 

4.06 Economia e sviluppo delle aree montane 
 
Santarsiero, Maria Luisa 
Le comunità montane: quale futuro? La trasformazione degli enti montani in Basilicata 
/ Maria Luisa Santarsiero, Bollettino della Società geografica italiana, n. 4   2009, p. 939-953 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Comunità montane ; Basilicata  

 



   20

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Busilacchi, Gianluca ; Jessoula, Matteo ; Raitano, Michele 
Il Mac e le politiche pensionistiche : Italia e Europa / Gianluca Busilacchi, Matteo 
Jessoula, Michele Raitano, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2009, p. 169-197 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Previdenza sociale ; Unione europea ; Italia  
 
Strusi, Antonio ; Sabbadini, Andrea 
Il ruolo delle regioni nello sviluppo della previdenza complementare: l'esperienza della 
Regione Veneto / Antonio Strusi, Andrea Sabbadini, Il Diritto della Regione, n. 2   2009, 
p. 71-83 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Previdenza integrativa ; Regione Veneto  
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Alfieri, Roberto ; Carrara, Benigno ; Capello, Mariagrazia 
Morire a casa o in ospedale / Roberto Alfieri, Benigno Carrara, Mariagrazia Capello, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 3   2010, p. 5-8 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Morte ; Assistenza domiciliare ; Assistenza ospedaliera 
 
Barretta, Antonio ; Monfardini, Patrizio 
Utilizzo e vantaggi del bilancio sociale in sanità: analisi di un caso aziendale / Antonio 
D. Barretta, Patrizio Monfardini, Azienda pubblica, n. 3   2009, p. 481-503 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Bilanci sociali  ; Unità sanitarie locali 
 
Cevoli, Daniela 
Diritto alla salute e consenso informato : una recente sentenza della Corte costituzionale 
/ Daniela Cevoli, Studi parlamentari e di politica costituzionale, n. 160   2008, p. 75-95 
Descrittori: Diritto alla salute ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Organizzazione mondiale della sanità 
Manuale di intervento per ridurre i danni alcolcorrelati, Quaderni di sanità pubblica, n. 156   
2009, p. 3-66 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Alcolismo ; Manuali ; Assistenza sociale 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Cerri, Marco 
"Seria e refernenziata. Anche straniera" / Marco Cerri, Prospettive sociali e sanitarie, n. 3   
2010, p. 13-17 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sanitaria privata 
 
 



   21

Ferlini, Massimo 
Mossi dal principio di sussidiarietà / Massimo Ferlini, Impresa e Stato, n. 86   2009,         
p. 21-24 
Descrittori: Principio di sussidiarietà  ; Assistenza sociale 
 
Giorgi, Graziano ; Raciti, Monica 
Un punto di vista diverso sulla l. 328/00 / Graziano Giorgi, Monica Raciti, Prospettive 
sociali e sanitarie, n. 3   2010, p. 1-4 
Descrittori: Assistenza sociale ; L. n. 328/2000   
 
Morini, Lorenzo 
Il cambiamento: desiderio, bisogno, paura / Lorenzo Morini, Prospettive sociali e sanitarie, 
n. 4   2010, p. 11-15 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Psicologia ; Cambiamento 

 



   22

COMMISSIONE SESTA 
 
 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

 
Bianucci, Piero 
La lezione della scienza che sbaglia / di Piero Bianucci, Sapere, n. 1   2010, p. 28-29 
Descrittori: Musei scientifici ; Lombroso, Cesare <1835-1909>  
 
De Falco, Vincenzo 
Dinamiche degli interessi culturali e nuove tendenze dei regionalismi contemporanei: 
ipotesi per un'analisi / di Vincenzo De Falco, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   
2009, p. 1443-1464 
Descrittori: Beni culturali ; Regionalismo 
 
De Simone, Elina ; Di Maio, Amedeo 
Mirabilia ed atrii muscosi : preferenze di comunità e patrimonio culturale / Elina De 
Simone e Amedeo Di Maio, Economia della cultura, n. 3   2009, p. 395-407 
Descrittori: Beni culturali ; Città d'arte ; Turismo culturale 
 
Guerzoni, Guido 
I festival di approfondimento culturale in Italia nel 2006/2009 / di Guido Guerzoni, 
Economia della cultura, n. 3   2009, p. 367-382 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Festival ; Italia  ; Analisi economica 
 
Stumpo, Giulio ; Trimarchi, Michele 
Hic sunt leones: lo spettacolo a Mezzogiorno / di Giulio Stumpo e Michele Trimarchi, 
Economia della cultura, n. 3   2009, p. 387-394 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria dello spettacolo ; Italia meridionale  
 
Valsecchi, Chiara ; Carcereri de' Prati, Claudio 
Tutelare il patrimonio culturale in Italia : uno sguardo storico / di Chiara Valsecchi e 
Claudio Carcereri de' Prati, Rivista giuridica di urbanistica, n. 4   2009, p. 504-578 
Descrittori: Beni culturali ; Italia  ; Tutela ; Storia 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Bardin, Lorenza 
Sentenza della Corte costituzionale n. 306 del 2008 - Indennità di accompagnamento 
per inabilità agli stranieri extracomunitari : brevi considerazioni sugli effetti della 
sentenza sui provvedimenti di diniego definitivi / Lorenza Bardin, Il Diritto della Regione, 
n. 2   2009, p. 101-105 
Descrittori: Indennità di accompagnamento  ; Immigrati extracomunitari 
 
Livi Bacci, Massimo 
Un mare di guai : il Mediterraneno e le migrazioni / Massimo Livi Bacci, Il Mulino, n. 1   
2010, p. 67-75 
Descrittori: Migrazioni ; Paesi mediterranei 
 



   23

Onida, Valerio 
Lo statuto costituzionale del non cittadino / Valerio Onida, Diritto e società, n. 3-4   2009, 
p. 537-555 
Descrittori: Stranieri ; Cittadinanza ; Diritti politici 
 
Pugiotto, Andrea 
«Purché se ne vadano». La tutela giurisdizionale (assente o carente) nei meccanismi di 
allontanamento dello straniero / Andrea Pugiotto, Diritto e società, n. 3-4   2009,            
p. 483-536 
Descrittori: Stranieri ; Legislazione 
 
Sassatelli, Marco 
L'imprenditorialità degli immigrati in Italia / Marco Sassatelli, Inchiesta, n. 166   2009,    
p. 58-66 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrati ; Imprenditori ; Italia  
 

6.07 Popolazione/Demografia 
 
Ballarino, Gabriele ; Bison, Ivano 
Stratificazione e mobilità sociale in Veneto : peculiarità storiche e tendenze presenti / di 
Gabriele Ballarino e Ivano Bison, Economia e società regionale, n. 3   2009, p. 144-172 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Popolazione ; Mobilità sociale ; Veneto  
 
Bevilacqua, Dario 
L'europeizzazione dell'ISTAT / Dario Bevilacqua, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1   
2010, p. 91-123 
Descrittori: ISTAT  ; Unione europea 
 
De Angelini, Anna 
Stratificazione sociale e mobilità intergenerazionale nel Veneto : un'analisi di lungo 
periodo / di Anna de Angelini, Economia e società regionale, n. 3   2009, p. 118-143 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Popolazione ; Mobilità sociale ; Veneto  
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
De Rosa, Giuseppe 
Il nuovo anticristianesimo / Giuseppe De Rosa, La Civiltà cattolica, n. 3832   2010,        
p. 384-392 
Descrittori: Laicismo  ; Cristianesimo 
 
Occhetta, Francesco 
Il pensiero cattolico e la democrazia / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3832   
2010, p. 351-363 
Descrittori: Assemblea costituente ; Cattolici ; Democrazia 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Aletti, Jean Noel 
San Paolo oggi. Quale interesse e quale eredità? / Jean-Noel Aletti, La Civiltà cattolica,   



   24

n. 3832   2010, p. 342-350 
Descrittori: San Paolo  
 
Bonnet, Piero Antonio 
Le fonti normative e la funzione legislativa nello Stato della Città del Vaticano / Piero 
Antonio Bonnet, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 4   2009, p. 457-559 
Descrittori: Città del Vaticano  ; Attività legislativa ; Fonti del diritto 
 

6.13 Storia e geografia 
 
Selva, Monica 
L'ultimo dei consultori in iure: Piero Franceschi (1786-1797) / Monica Selva, Il Diritto 
della Regione, n. 2   2009, p. 133-199 
Descrittori: Venezia  ; Diritto ; Storia 

 



   25

COMMISSIONE SETTIMA 
 

 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Amoroso, Bruno 
Politiche dell'ambiente e dell'agricoltura in Cina / Bruno Amoroso ... [et al.], Inchiesta,   
n. 166   2009, p. 77-96 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Ambiente ; Agricoltura ; Tutela 
 
Caserini, Stefano 
Il negazionismo climatico e il ritardo nelle politiche di mitigazione / Stefano Caserini, 
Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 2   2009, p. 47-62 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Clima ; Politiche ambientali  
 
Chernyavs'ka, Liliya ; Gullì, Francesco 
Politica ambientale e concorrenza imperfetta: i mercati della CO2 / Liliya Chernyavs'ka 
e Francesco Gullì, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 2   2009, p. 105-122 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche ambientali  ; Gas tossici 
 
Iraldo, Fabio ; Melis, Michela 
Norme più semplici e agevolazioni / Fabio Iraldo e Michela Melis, Inquinamento, n. 121   
2010, p. 22-26 
Descrittori: Aziende ; Certificazioni ; Ambiente ; Tutela 
 
Massarutto, Antonio ; De Carli, Alessandro 
I costi economici della siccità: il caso del Po / Antonio Massarutto e Alessandro de 
Carli, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 2   2009, p. 123-143 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Siccità ; Costi ; Po  
 
Molocchi, Andrea 
La strategia energia-clima europea nel contesto globale e le sue implicazioni per l'Italia / 
Andrea Molocchi, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 2   2009, p. 5-30 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Clima ; Risorse energetiche ; Unione europea 
 
Pedrocchi, Ernesto 
Alcune riflessioni sul problema del cambiamento del clima globale / Ernesto Pedrocchi, 
Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 2   2009, p. 63-75 
Descrittori: Clima ; Cambiamento 
 
Rullani, Enzo 
Riscaldamento climatico e nuova modernità: un banco di prova per rendere sostenibile e 
riflessivo lo sviluppo / Enzo Rullani, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 2   
2009, p. 89-104 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Sviluppo sostenibile  
 
 



   26

Silvestrini, Gianni 
I dieci anni decisivi per il clima / Gianni Silvestrini, Economia delle fonti di energia e 
dell'ambiente, n. 2   2009, p. 77-87 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Clima ; Cambiamento 
 
Stagnaro, Carlo 
Non ci resta che piangere per le politiche climatiche? / Carlo Stagnaro, Economia delle 
fonti di energia e dell'ambiente, n. 2   2009, p. 31-46 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Clima ; Politiche ambientali  
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Colucci, Michaela 
La competenza legislativa dello Stato e delle Regioni rispetto ai lavori pubblici, nella 
giurisprudenza costituzionale successiva alla riforma del Titolo quinto della Costituzione 
/ Michaela Colucci, Il Diritto della Regione, n. 2   2009, p. 49-70 
Descrittori: Lavori pubblici ; Conflitti di attribuzione ; Stato ; Regioni 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Carosi, Aldo 
Il procedimento di aggiudicazione dei contratti pubblici dopo le novità introdotte nel 
codice dei contratti / di Aldo Carosi, Rivista della Corte dei Conti, n. 4   2009, p. 210-223 
Descrittori: Contratti ; Aggiudicazione 
 
Casinelli, Alessandra 
La finanza di progetto, persistenza e innovazione / di Alessandra Casinelli, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 2   2010, p. 123-158 
Descrittori: Project financing  ; D.Lgs. n. 163/2006  
 
Fimiani, Pasquale 
La Cassazione ribadisce i principi in tema di giurisdizione sulle controversie relative alla 
revisione dei prezzi negli appalti pubblici / Pasquale Fimiani, Giustizia civile, n. 12   2009, 
p. 2760-2761 
Osservazione a Cass., sez. un. 5 giugno 2008 n. 14824 
Descrittori: Appalto ; Prezzi ; Revisione 
 
Musolino, Giuseppe 
Il corrispettivo nel contratto di appalto : aspetti di diritto privato, pubblico e 
internazionale / Giuseppe Musolino, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4   2009, p. 817-865 
Descrittori: Appalto ; Diritto privato ; Diritto pubblico ; Diritto internazionale 
 
Musolino, Giuseppe 
Appalto e sopravvenienza / Giuseppe Musolino, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4   
2009, p. 761-815 
Descrittori: Appalto 
 
Santoro, Evaristo 
Nullità strutturale e nullità derivata nei contratti pubblici / Evaristo Santoro, Rivista 
trimestrale degli appalti, n. 4   2009, p. 879-915 



   27

Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica 
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Pagnotta, Romano ; Pettine Maurizio 
Risorse idriche / Romano Pagnotta, Maurizio Pettine, Inquinamento, n. 122   2010,         
p. 28-33 
Descrittori: Risorse idriche ; Gestione 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Beretta, Simona ; Lara, Ignacio Fernando 
Il ruolo dell'Italia nella cooperazione energetica euro-mediterranena / Simona Beretta, 
Ignacio Fernando Lara, Impresa e Stato, n. 87   2009, p. 36-44 
Descrittori: Risorse energetiche ; Paesi mediterranei ; Cooperazione internazionale 
 
Monci, Domenico 
Le regole sulla produzione di energia e a tutela dell'ambiente: una difficile coesistenza / 
di Domenico Monci, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   2010,   
p. 7-16 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Agricoltura ; Risorse energetiche 
 
Pollice, Guido ; Consales, Riccardo ; D'Acunto, Antonio 
Nucleare: sconfiggere la disinformazione, arginare l'imposizione antidemocratica / di 
Guido Pollice, Riccardo Consales, Antonio D'Acunto, Verde ambiente, n. 1   2010, p. 6-9 
Descrittori: Centrali elettronucleari ; Italia  
 



   28

 Indice per autore 
 

Adao e Silva, Pedro ; Gnetti, Carlo 17
Aletti, Jean Noel 23
Alfieri, Roberto ; Carrara, Benigno ; Capello, Mariagrazia 20
Amalfitano, Chiara 10
Amoroso, Bruno 25
Bagnasco, Carlo 15
Ballarino, Gabriele ; Bison, Ivano 23
Barbier, Jean Claude ; Gnetti, Carlo 11
Bardin, Lorenza 22
Barretta, Antonio ; Monfardini, Patrizio 20
Basso, Lucia 17
Beretta, Simona ; Lara, Ignacio Fernando 27
Bevilacqua, Dario 23
Bianucci, Piero 22
Bonnet, Piero Antonio 24
Bruno, Francesco 7
Bruzzo, Aurelio 18
Buonocore, Diego 16
Busilacchi, Gianluca ; Jessoula, Matteo ; Raitano, Michele 20
Calbucci, Paolo 7
Camarda, Lorenzo 9
Camilleri, Andrea ; Granata, Fabio 8
Carboni, Giuliana Giuseppina 7
Carducci, Michele 12
Carli, Alessandro 15
Carosi, Aldo 26
Carpentieri, Paolo 13
Carrieri, Mimmo 17
Cartabia, Marta 11
Caserini, Stefano 25
Casinelli, Alessandra 26
Castaldo, Angelo ; Crudo, Gianpaolo 18
Cavallaro, Maria Cristina 13
Cerri, Marco 20
Cevoli, Daniela 20
Chernyavs'ka, Liliya ; Gullì, Francesco 25
Chiti, Edoardo 11
Cintioli, Fabio 18
Civitarese Matteucci, Stefano 15
Clerici, Maria Antonietta 15
Colucci, Michaela 26
Contarini, Claudia 7
Cucurachi, Annamaria 7
De Angelini, Anna 23
De Falco, Vincenzo 22
De la Porte, Caroline ; Gnetti, Carlo 17
De Rosa, Giuseppe 23
De Simone, Elina ; Di Maio, Amedeo 22
Del Frate, Luca 10



   29

D'Elia, Giuseppe ; Panzeri, Lino 7
Della Cananea, Giacinto 9
Delpino, Luigi 9
Eusebi, Luciano 14
Ferlini, Massimo 21
Fimiani, Pasquale 26
Fiori, Simonetta 8
Gamba, Anna 10
Garri, Francesco 9
Gelpi, Enrico 15
Gigante, Marina 13
Giorgi, Graziano ; Raciti, Monica 21
Gnes, Matteo 11
Gottardi, Luisa 7
Grandinetti, Roberto 18
Grasso, Nicola 12
Graziano, Paolo 18
Guerzoni, Guido 22
Iandolo, Giuseppe 10
Iraldo, Fabio ; Melis, Michela 25
Italia, Vittorio 9
Larivera, Luciano 14
Lepore, Luigi 12
Livi Bacci, Massimo 22
Longo, Gianfranco 12
Lorelli, Quirino 9
Manca, Giovanni Graziano 14
Marchegiani, Silvano ; Mancini, Natalia 10
Massarutto, Antonio ; De Carli, Alessandro 25
Mazza, Patrizia 19
Mazzonetto, Francesca ; Volpe, Davide 15
Meli, Santi ; Meli, Fabrizio 10
Mercati, Livia 9
Merlo de Fornasari, Roberto Maria 13
Minchella, Davide 19
Molocchi, Andrea 25
Monci, Domenico 27
Morini, Lorenzo 21
Musolino, Giuseppe 26
Napolitano, Giulio 13
Natali, David 11
Nitti, Nicola 10
Occhetta, Francesco 23
Onida, Valerio 13
  23
Organizzazione mondiale della sanità 20
Pagliari, Giorgio 15
Pagnotta, Romano ; Pettine Maurizio 27
Panzeri, Lino 7
Pasquariello, Caterina 8
Pedrocchi, Ernesto 25
Peranetti, Clara 17



   30

Pochet, Philippe ; Gasbarrone, Antonio 11
Pollice, Guido ; Consales, Riccardo ; D'Acunto, Antonio 27
Ponti, Marco 16
Porchia, Ornella 13
Principato, Pasquale 8
Pugiotto, Andrea 23
Raimondi, Cinzia 8
Renna, Mauro 15
Resta, Giorgio 14
Rogowski, Ralf ; Gnetti, Carlo 17
Romano, Chiara 11
Rullani, Enzo 25
Russo Spena, Giacomo 8
Saltari, Lorenzo 11
Salvatore, Paolo 12
Sancino, Alessandro 10
Santarsiero, Maria Luisa 19
Santoro, Evaristo 26
Sassatelli, Marco 23
Sassen, Saskia ; Battiston, Giuliano 18
Savino, Mario 12
Selva, Monica 24
Serra, Dionisio 10
Serra, Pasquale 14
Silvestrini, Gianni 26
Simonazzi, Annamaria 17
Skouris, Vassilios 12
Stagnaro, Carlo 26
Stipo, Massimo 13
Stranges, Manuela 17
Strozzi, Girolamo 14
Strusi, Antonio ; Sabbadini, Andrea 20
Stumpo, Giulio ; Trimarchi, Michele 22
Taillefait, Antony 8
Tizzano, Antonio ; Gencarelli, Bruno 12
Torbianelli, Vittorio A. ; Mazzarino, Marco 18
Turati, Gilberto 8
Valsecchi, Chiara ; Carcereri de' Prati, Claudio 22
Volterra, Sara 13
Zanini, Francesco 16
Zeitlin, Jonathan ; Rossi, Bruno 12
Zingales, Umberto G. 9
Zuin, Alessandro 8

 



   31

Indice per descrittore 
 

Aeroporti ; Venezia  ; Trieste 16
Alcolismo ; Manuali ; Assistenza sociale 20
Ambiente ; Aiuti pubblici ; Legislazione comunitaria 14
Ambiente ; Tutela ; Agricoltura ; Risorse energetiche 27
Amministratori pubblici ; Sentenze della Corte di cassazione 9
Amministrazione pubblica ; Attività di controllo ; Corruzione 9
Amministrazione pubblica ; Cittadini ; Tutela giurisdizionale 9
Amministrazione pubblica ; Responsabilità 9
  13
Animali ; Tutela ; Manifestazioni culturali 19
Appalto 26
Appalto ; Diritto privato ; Diritto pubblico ; Diritto internazionale 26
Appalto ; Prezzi ; Revisione 26
Aree industriali ; Parchi naturali ; Sesto San Giovanni 15
Assemblea costituente ; Cattolici ; Democrazia 23
Assistenza sanitaria ; Bilanci sociali  ; Unità sanitarie locali 20
Assistenza sanitaria privata 20
Assistenza sociale ; L. n. 328/2000 21
Associazioni ; Trasporti ; Automobili ; Amministrazione pubblica 15
Attività giurisdizionale ; Corte di giustizia delle Comunità europee 12
Attività giurisdizionale ; Gestione 12
Autostrada Pedemontana Veneta  ; Project financing  ; Gare pubbliche ; Sentenze 
del Consiglio di Stato 16
Aziende ; Certificazioni ; Ambiente ; Tutela 25
Aziende a partecipazione di enti locali ; Corte dei conti ; Attività di controllo 8
Azionisti ; Sistema fiscale ; Teorie economiche 18
Beni culturali ; Città d'arte ; Turismo culturale 22
Beni culturali ; Italia  ; Tutela ; Storia 22
Beni culturali ; Regionalismo 22
Centrali elettronucleari ; Italia 27
Città del Vaticano  ; Attività legislativa ; Fonti del diritto 24
Clima ; Cambiamento 25
  26
Clima ; Cambiamento ; Sviluppo sostenibile 25
Clima ; Politiche ambientali 25
  26
Clima ; Risorse energetiche ; Unione europea 25
Commercio internazionale ; Logistica aziendale ; Italia  ; Russia 18
Comunità montane ; Basilicata 19
Concorrenza ; Privatizzazione ; Iniziativa privata ; Costituzione della Repubblica 
italiana 18
Contabilità automatizzata ; D.L. n. 185/2008 7
Contratti ; Aggiudicazione 26
Contratti ; Amministrazione pubblica 27
Cooperazione internazionale ; Sviluppo economico 14
Corte di giustizia delle Comunità europee ; Corte costituzionale 12
Costituzione della Repubblica italiana  ; Cambiamento 12
Costituzioni 12
Costituzioni ; Stati Uniti d'America 13



   32

D.Lgs. n. 150/2009  ; Amministrazione pubblica ; Efficienza ; Efficacia 9
D.Lgs. n. 150/2009  ; Rapporto di pubblico impiego ; Riforme 10
Delegificazione ; Legislazione regionale 7
Difensore civico ; Leggi finanziarie 9
Dipendenti pubblici ; Amministrazione pubblica ; Valutazione ; L. n. 15/2009 10
Dipendenti pubblici ; Pensioni ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee 10
Dirigenti ; D.Lgs. n. 267/2000 10
Dirigenti ; Nomine ; Enti locali 10
Dirigenza ; Contratti di lavoro a termine ;  Enti locali ; Riforme 10
Diritti soggettivi ; Interessi legittimi 13
Diritti umani 14
Diritti umani ; Eutanasia  ; Strumenti della comunicazione 14
Diritti umani ; Trattato di Lisbona 11
Diritto alla salute ; Sentenze della Corte costituzionale 20
Diritto comunitario ; Stato ; Responsabilità 14
Diritto di accesso 13
Diritto di accesso ; L. n. 69/2009 13
Diritto pubblico ; Diritto comparato 13
Elezioni regionali ; Elezioni comunali ; 2010 ; Italia del Nordest 8
Enti locali ; Francia  ; Attività di controllo 8
Enti territoriali ; Corte dei conti ; Attività di controllo 9
Evasione fiscale 8
Festival ; Italia  ; Analisi economica 22
Filosofia ; Politica ; Teologia 14
Fini, Gianfranco  ; Partiti di destra 8
Fisco ; Federalismo 7
Globalizzazione  ; Politica economica 18
Gruppi sociali ; Acquisti ; Prodotti alimentari ; Partiti politici 18
Immigrati ; Imprenditori ; Italia 23
Indennità di accompagnamento  ; Immigrati extracomunitari 22
Industria ; Veneto 18
Industria dello spettacolo ; Italia meridionale 22
ISTAT  ; Unione europea 23
Italia dei valori 8
Laicismo  ; Cristianesimo 23
Lavori pubblici ; Conflitti di attribuzione ; Stato ; Regioni 26
Leggi finanziarie ; 2010 ; Enti locali 7
Mercato del lavoro ; Donne ; Invecchiamento 17
Mercato del lavoro ; Occupazione ; Repubblica ceca  ; OCSE  ; Unione europea 17
Migrazioni ; Paesi mediterranei 22
Minoranze linguistiche ; Tutela ; Regioni a statuto ordinario 7
Morte ; Assistenza domiciliare ; Assistenza ospedaliera 20
Musei scientifici ; Lombroso, Cesare <1835-1909> 22
Pari opportunità ; Comitati ; Regione Veneto 17
Pari opportunità ; Consiglieri di parità 17
Partiti di destra 8
Perequazione urbanistica  ; Pianificazione urbanistica  ; Regione Lombardia  ; L.R. 
Lombardia n. 12/2005 15
Pianificazione urbanistica  ; Vincoli urbanistici 15
Politica ; Attività giurisdizionale ; Diritto costituzionale 13
Politica estera e di sicurezza comune  ; Trattato di Lisbona 12



   33

Politiche ambientali  ; Gas tossici 25
Politiche pubbliche ; Abitazioni ; Edilizia residenziale pubblica 15
Politiche pubbliche ; Bilanci pubblici ; Unione europea 8
Politiche pubbliche ; Economia ; Famiglie ; Incentivi finanziari ; D.L. n. 185/2008 8
Politiche pubbliche ; Piccole e medie imprese 18
Politiche sociali ; Portogallo  ; Unione europea 17
Popolazione ; Mobilità sociale ; Veneto 23
Potere esecutivo ; Unione europea ; Trattato di Lisbona 11
Previdenza integrativa ; Regione Veneto 20
Previdenza sociale ; Unione europea ; Italia 20
Principio di sussidiarietà  ; Assistenza sociale 21
Processo amministrativo 12
Prodotti alimentari ; Denominazione di origine protetta  ; Indicazione geografica 
protetta  ; Regolamenti comunitari 19
Programmazione regionale ; Fondo sociale europeo  ; Fondo europeo di sviluppo 
regionale  ; Politiche sociali 7
Programmi di riqualificazione urbana 15
Project financing  ; D.Lgs. n. 163/2006 26
Proprietà immobiliare ; Amministrazione pubblica ; Attività di controllo 9
Psicologia ; Cambiamento 21
Rapporto di pubblico impiego ; Concorsi pubblici 10
Repubblica popolare cinese ; Ambiente ; Agricoltura ; Tutela 25
Risorse energetiche ; Paesi mediterranei ; Cooperazione internazionale 27
Risorse idriche ; Gestione 27
San Paolo 24
Siccità ; Costi ; Po 25
Silenzio della pubblica amministrazione 13
Sindacati ; Italia 17
Statuti regionali ; Italia  ; Spagna 7
Stranieri ; Cittadinanza ; Diritti politici 23
Stranieri ; Legislazione 23
Teorie economiche  ; Teorie politiche ; Filosofia del diritto 14
Trasporti ; Aree urbane 16
Trasporti ; Insediamenti produttivi ; Modelli organizzativi ; Distretti industriali 16
Trasporti urbani ; Zone a traffico limitato ; Inquinamento ; Milano 15
Unione europea ; Attività amministrativa ; Cooperazione ; Trattato di Lisbona 11
Unione europea ; Conflitti di attribuzione ; Trattato di Lisbona 11
Unione europea ; Occupazione 17
Unione europea ; Occupazione ; Sviluppo economico ; Sviluppo sociale 11
Unione europea ; Ordinamento giuridico ; Integrazione europea 11
Unione europea ; Organizzazione 11
Unione europea ; Politica economica ; Politiche sociali ; Integrazione europea 11
Unione europea ; Politiche comunitarie  ; Occupazione ; Politiche sociali 17
Unione europea ; Politiche comunitarie  ; Politiche sociali ; Politica economica 12
Unione europea ; Politiche sociali 11
Unione europea ; Strategie politiche ; Strategie economiche  ; Cambiamento 11
Venezia  ; Diritto ; Storia 24

 
 



   34

Indice delle riviste spogliate 
 
 

Aggiornamenti sociali 2010 3 
Archivio di studi urbani e regionali 2009 95 
Archivio giuridico Filippo Serafini 2009 4 
Azienda pubblica 2009 3 
Azienditalia 2010 2 
Bollettino della Società geografica italiana 2009 4 
Democrazia e diritto 2008 3/4 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2010 1 
Diritto e società 2009 3/4 
Diritto pubblico comparato ed europeo 2009 4 
Economia della cultura 2009 3 
Economia delle fonti di energia e dell'ambiente 2009 2 
Economia e società regionale 2009 3 
Giornale di diritto amministrativo 2010 3 
Giurisdizione amministrativa 2009 10 
Giustizia civile 2009 12 
Il Diritto della Regione 2009 2 
Il diritto dell'Unione Europea 2009 4 
Il foro amministrativo T.A.R. 2009 11 
Il Mulino 2010 1 
Impresa e Stato 2009 86 
 2009 87 
Inchiesta 2009 166 
Inquinamento 2010 121 
 2010 122 
La Civiltà cattolica 2010 3832 
La Rivista delle politiche sociali 2009 4 
L'amministrazione italiana 2009 11 
Le nuove leggi civili commentate 2009 6 
Le Province 2010 1 
Le Regioni 2009 5 
Micromega 2010 3 
 2010 3/suppl. 
Nordesteuropa.it 2010 3 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2010 2 
Prospettive sociali e sanitarie 2010 3 
 2010 4 
Quaderni di sanità pubblica 2009 156 
Rivista della Corte dei Conti 2009 4 
Rivista giuridica di urbanistica 2009 4 
Rivista trimestrale degli appalti 2009 4 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile 2010 1 
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2010 1 
Sapere 2010 1 
Studi economici 2009 98 
Studi parlamentari e di politica costituzionale 2008 160 
Transition Studies Review 2010 4 
Urbanistica Dossier 2009 114/115 



   35

Verde ambiente 2010 1 
Vita e pensiero 2010 1 

 


